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Abstract 

This paper is about the new roles of the librarian within the academic library, focusing on the medical and health‐

related information. The digital dissemination of documents sets new challenges and new roles for the information 

professionals. Especially this  is true within medicine that publishes vast amounts of documents and scientific re‐

search data annually.  It also seems that the traditional  librarian  is still needed but with new tools and a modern 

approach to the more internationally networked community. 
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Tiivistelmä 

 

Artikkelissa keskustellaan kirjastojen roolista terveystiedon jakamisessa ja hallinnassa. Digitaalinen toimintaympä‐

ristö asettaa uusia haasteita ja rooleja informaatioalan ammattilaisille. Erityisesti tämä näkyy lääketieteessä, jossa 

julkaisujen määrä on valtava. Näyttää siltä, että perinteiselle kirjastonhoitajuudelle on kysyntää, mutta että tämä 

vaatii uusien työkalujen ja työtapojen omaksumista verkostoituvassa ja globalisoituvassa toimintaympäristössä. 

Avainsanat: kirjastot, terveydenhuoltoala, terveysviestintä 
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Kirjastojen muuttuva toimintaympäristö 

Tieteellisten kirjastojen toimintaympäristö on muuttunut radikaalisti viimeisen kahdenkymmenen vuoden aikana. 

1990‐luvulla  alkanut  tieto‐  ja  viestintätekniikan  kehitys  on  johtanut  siihen,  että  tällä  hetkellä  niin  kutsuttujen 

kovien  tieteiden  (sciences)  tulokset  jaellaan  tietoverkossa siirrettävinä  tiedostoina. Kehityksen alkuna oli  tieteel‐

listen  lehtien  jakelun  siirtyminen painetuista  laitoksista  sähköisiksi.  Sähköinen muoto muuttui  vallitsevaksi noin 

kymmenessä  vuodessa.  Kirjojen  siirtyminen  digitaaliseen muotoon  on myös  alkanut:  kuinka  nopeasti  sähköiset 

versiot tulevat valtavirraksi, jää vielä nähtäväksi. 

Samaan  aikaan  tapahtunut  tietoyhteiskuntakehitys  on  muuttanut  myös  asiakkaiden  käyttäytymistä.  Käyttäjät 

käyttävät  yhä  enemmän  palveluita  tietoverkon  kautta.  Samalla  myös  informaation  määrä  on  kasvanut 

räjähdysmäisesti.  Terveyteen  liittyvä  tutkimustieto  ja muu  informaatio  ovat  tällä  hetkellä  käytännössä  kaikkien 

kansalaisten  saatavissa. Tähän  liittyy merkittävä haaste:  kuinka  käyttäjät oppivat  kriittisiksi  lukijoiksi  ja mikä on 

kirjastojen rooli tässä. 

Kirjastojen ja niiden henkilökunnan rooli on samalla muuttunut. Vielä muutama vuosikymmen sitten kirjastoilla oli 

monopoli  painettuun  aineistoon  ja  suuret  kokoelmat  keskittyivät  vain  harvoihin  keskuksiin.  Sähköisessä maail‐

massa  toimijoita  ja  verkostoja  on  useita.  Terveysalan  informaatio  on  myös  taloudellinen  hyödyke,  joten  sen 

omistamiseen, hallinnointiin  ja  jakeluun  liittyy myös  taloudellisia  intressejä. Keskeiseksi  toimintatavaksi on  tullut 

palveluiden ulkoistaminen, verkostoituminen ja asiakkaiden tarvitsemien palveluiden räätälöinti. 

Seuraavassa käsitellään kirjaston muuttuvaa  roolia nopeasti kehittyvässä digitaalisessa  toimintaympäristössä. On 

todennäköistä, että koko terveydenhuollon tietohuolto  ja sen kaikki toimijat kohtaavat seuraavana vuosikymme‐

nenä  uuden  radikaalin  toimintaympäristön  muutoksen.  Se  johtuu  siitä,  että  tieto‐  ja  viestintätekniikka  hyvin 

todennäköisesti  tulee  lopullisesti  integroitumaan  ihmisyhteisöjen  tapaan  elää  ja  toimia.  Suurimman  haasteen 

muodostaa kasvava informaation määrä ja sen hallinta. Lisäksi Suomessakin väestön ikääntyminen ja yhteiskunnan 

talouden haasteet asettavat omat muuttujansa hallittavaksi tähän yhtälöön. 

 

Kirjastojen ja kirjastonhoitajien tulevaisuuden roolit 

Kirjastoilla voidaan nähdä olevan ainakin seuraavia perustehtäviä, joita tarkastellaan seuraavassa lähemmin: 

• Kirjastot muistina 

• Kirjastot arkistona 

• Kirjastot porttina tietoon 

• Kirjastot tiedon järjestäjinä 

• Kirjastot tiedon arvioijina 

• Kirjastot yhteisönsä aktiivisina toimijoina 

• Kirjastot kehysorganisaationsa toiminnan arvon lisääjänä 
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Perinteinen  kirjaston  rooli  on  siis muuttumassa  selkeästi  palvelun  tarjoajan  rooliin  informaatioyhteiskunnassa. 

Tässä  tekstissä  keskitytään  terveysalan  tietohuoltoon  vaikka  sama  kehityskulku  voidaan  nähdä  myös  muilla 

inhimillisen toiminnan alueilla. 

 

Kirjastot muistiorganisaatioina ja arkistoina 

Informaation määrästä on esitetty erilaisia arvioita. Kalifornian yliopiston (UCLA) tekemän selvityksen mukaan [1] 

vuosituhannen  vaihteessa  maailmassa  tuotettiin  noin  240  terabittiä  informaatiota  erilaisilla  julkaisualustoilla. 

Suurin  osa  tästä  on  arkistomateriaalia.  Kirjoja  maailmassa  julkaistaan  vuosittain  noin  miljoona  nimekettä  ja 

tieteellisiä  lehtiä on arvioitu  ilmestyvän noin 40.000 nimekettä. Koko  vuodessa  tuotetun  informaation määräksi 

samassa selvityksessä arvioitiin noin 2 miljardia gigabittiä eli 250 megabittiä jokaista maailman ihmistä kohden. 

Tämä suunnaton  informaation  ja dokumenttien massa aiheuttaa tällä hetkellä suurimman haasteen terveysalalla 

informaation käyttäjille  ja kirjastoille. Esimerkiksi LaVallien  ja Wolfin [2] tutkimuksessa todettiin että  lääketieteen 

informatiikan tutkimusalueella indeksoitiin PubMed tietokantaan vuonna 2003 yhteensä 8859 julkaistua artikkelia. 

Jos  joku  haluaisi  lukea  nämä  kaikki,  tarkoittaisi  se  käytännössä  vuoden  jokaiselle  päivälle  24:ää  artikkelia. 

Voidaankin  varsin  perustellusti  väittää  ‐  vaikka  kärjistetysti  ‐  että  ihmiskunta  on  siirtynyt  vaiheeseen,  jossa  se 

pystyy  tuottamaan enemmän  informaatiota kuin kenelläkään yksilöllä on mahdollista  lukea, hankkia käyttöönsä 

saati hallita niiden sisältöjä. 

Tämä dokumenttien määrä aiheuttaa  suuren haasteen niitä  arkistoiville muistiorganisaatioille:  arkistoille,  kirjas‐

toille ja museoille. Terveyteen liittyvään informaatio asettaa tälle arkistoinnille omat haasteensa. Henkilöön liittyvä 

data tulisi olla helposti siirrettävissä järjestelmistä toiseen, tutkijoiden ja asiantuntijoiden avoimesti käytettävissä ja 

samalla tulisi turvata yksityisyyden suoja  ja tietoturvallisuus. Vastaavasti esimerkiksi  lääketieteellinen tutkimus ei 

vanhene, sata vuotta sitten kirjoitetut tapaustutkimuksen voivat olla edelleen hyvin ajankohtaisia. 

Digitaalisessa  muodossa  olevien  dokumenttien  pitkäaikaissäilytysratkaisut  ovat  vasta  syntymässä.  Tulevaisuus 

näyttää,  jääkö  vuosituhannen  vaihteen molemmille puolille  aukko  arkistoihin,  joka  johtuu digitaalisen  aineiston 

häviämisestä. Tuhat vuotta vanhoja kirjoja voidaan vielä  lukea, mutta  jo parikymmentä vuotta vanhan  tiedoston 

avaaminen saattaa olla mahdotonta. 

 

Kirjastot porttina laadukkaaseen informaatioon 

Edellä kuvattu informaation määrän kasvu on johtanut siihen, että ihmisillä ja organisaatioilla tulee olla erityyppisiä 

tietojärjestelmiä,  joilla  tämä  datamassa  ja  lukuisat  erityyppiset  dokumentit  ja  niiden  sisällöt  voidaan  hallita. 

Internetin alusta asti tähän on kehitetty erityyppisiä hakukoneita ja ‐palveluita. Vaikka hakukoneissa on tapahtunut 

paljon kehitystä, ne toimivat edelleen pitkälti automaattisen indeksoinnin optimoinnilla, sisällölliset ratkaisut ovat 

vasta kehittymässä. 
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Kuva 1. Googlehaku “vitamin K” (www.google.fi).

 

Jos vertaillaan Google hakukoneella ja PubMedillä (USA:n Kansallisen lääketieteellinen kirjaston tietokanta) tehtyä 

hakua  “vitamin  K”  –  (ks.  kuvat.  1.  ja  2.),  voidaan  huomata,  että  edellisen  hakutulos  on  yli  10 miljoonaa doku‐

menttia.  Näistä  osa  on  relevantteja,  osa  epäluotettavia  ja  osa mainoksia.  PubMed  tarjoaa  puolestaan  13.000 

viitettä, jotka on luokiteltu tarkemmin käyttäjän hyödynnettäväksi. Tämän mahdollistaa kirjaston tekemä aineiston 

valinta ja tiedonjärjestäminen (luokitus, luettelointi ja asiasanoitus). 
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Kuva 2. PubMed‐haku “vitamin K” (http://www.ncbi.nlm.nih.gov/PubMed).

 

Jo nyt on  jotakin näyttöä,  että  asiantuntija‐asiakkaat osaavat hyödyntää  erityistietokantoja  tiedonhaussaan  [3]. 

Kuitenkin on  selvää, että  suurin osa  jokapäiväisistä  tiedonhauista  tehdään  Internetin hakukoneilla. Kirjastoille  ja 

muille  tietopalveluiden  tuottajille  tämä  asettaa  suuren  haasteen:  laatiako  jatkossakin  erillisiä  tietojärjestelmiä, 

ryhtyäkö erikoistumaan  laadukkaan metadatan  tuottamiseen avoimeen verkkoon vai  integroituako kansallisiin  ja 

kansainvälisiin terveysalan tietojärjestelmiin ja portaaleihin? 

Seuraava  haaste  on  käyttäjien  integroiminen  laadukkaan metadatan  tuottamiseen  niin  kutsutuilla Web  2.0  eli 

sosiaalisen  median  tekniikoilla.  Tässä  kirjastojen  rooli  voi  olla  esimerkiksi  erilaisten  asiasanastojen  luominen 

käyttäjien  hyödynnettäviksi  ja  niiden  integroiminen  tietojärjestelmiin  [4].  Keskeistä  on  tunnistaa  kunkin 

organisaation käyttäjien tavat hakea, suodattaa ja käyttää tietoa ja se tiedon käytön ympäristö, jossa he toimivat. 
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Kirjastot aktiivisina terveydenhuoltoyhteisön jäseninä 

Digitaalinen  toimintaympäristö  tarkoittaa  sitä,  että  kirjastoista  ja  niiden  fyysisistä  tiloista  ulkoistetaan  yhä 

enemmän  palveluita  tietoverkossa  tapahtuvaksi.  Tällä  hetkellä  on  käynnissä  useita  digitoimishankkeita,  joiden 

tavoitteena on saattaa pääosa myös vanhemmasta painetusta aineistosta tietoverkossa käytettäväksi. Kirjastojen 

rooli  onkin  muodostumassa  entistä  enemmän  asiantuntijan  ja  ohjaajan  rooliksi,  jossa  tavoitteena  on  auttaa 

käyttäjiä hallitsemaan ja löytämään tehokkaasti ja nopeasti tarvitsemansa laadukas informaatio. 

Informaatiomarkkinoilla käytävä kova kilpailu merkitsee myös kirjastoille sitä, että niiden pitää  tuottaa  ja pystyä 

osoittamaan  tuottamansa  lisäarvo asiakkailleen sekä  rahoittaville kehysorganisaatioille että varsinaisille palvelun 

käyttäjille.  Käytännössä  tämä  tarkoittaa  sitä,  että  kirjastojen  on  integroiduttava  tiiviisti  kehysorganisaationsa  ja 

asiakkaidensa  tiedon  käyttämisen  tapoihin  ja  siinä  tarvittaviin  palveluihin.  Yliopistossa  nämä  ovat  tutkimus  ja 

oppiminen, terveydenhuollon asiantuntijaorganisaatiossa lisäksi mukaan tulee asiantuntijoiden tukeminen heidän 

työssään  ja  asiakkaiden  tukeminen  terveyteen  liittyvän  informaation  käyttämisessä  ja  hankkimisessa.  Tällainen 

toiminta vaatii aina moniammatillista ajattelutapaa,  jossa kukin asiantuntijaryhmä tuo oman osaamispanoksensa 

palveluiden toteuttamiseen ja kehittämiseen.  

Terveystiedon  jakamisessa  Internetin  ja sen teknologioiden hyödyntäminen antaa suunnattomia mahdollisuuksia. 

Laadukkuus  ja  tutkimukseen  perustuva  tieto  on  erityisen  tärkeää  terveysinformaatiossa  koska  siinä  on 

konkreettisesti  kyse  ihmisten  terveydestä  ja  jopa  hengestä.  Internetistä  löytyy  edelleen  ristiriitaista  ja  jopa 

harhaanjohtavaa  tietoa,  tutkimustiedon  tulkinta  vaatii  lisäksi  syvällistä  erityisasiantuntemusta  ja  ajan  tasalla 

pysymistä. Tämän vuoksi on keskeistä, että alan toimijat pystyvät yhdessä tuottamaan  luotettavaa,  laadukasta  ja 

käytettävää informaatiota erilaisille käyttäjäryhmille. 

 

Kirjastot monikulttuurisen toimintaympäristön luojina 

Kirjastojen  kansainvälinen  järjestö  IFLA  ja  UNESCO  korostavat  julistuksessaan  kulttuurisesta  moninaisuudesta 

seuraavaa [5]: 

• Ihmiset elävät koko ajan erikoistuvassa yhteiskunnassa. 

• Maailmassa on yli 6000 eri kieltä. 

• Muutto ja matkustus eri maiden välillä kasvavat ja tämä synnyttää monitahoisia kulttuuri‐identiteettejä. 

• Monikulttuurisuus tarkoittaa kulttuurien välistä rinnakkaiseloa ja vaikutusten välittämistä. 

• Kulttuurien ja kielten erilaisuus on rikkaus, jota tulee vaalia. 

• Kirjastojen  tehtävänä  on  tukea  tasa‐arvoista  monikulttuurisuutta,  informaation  vapaata  käyttöä  ja 

saatavuutta. 

Kirjastoille  ja  muille  tiedonvälityksessä  toimijoille  uusi  monikulttuurinen  toimintaympäristö  tarkoittaa  perus‐

teellista  palveluiden  ja  jopa  arvojen  uudelleenajattelua.  Suomessa  keskustelu  tuntuu  pyörivän  pakkoruotsin  ja 

pakkosuomen välillä  vaikka  kyse on  kaikista noista edellä mainitusta 6000  kielestä  ja niiden  lukemattomista eri 

murteista ja niiden sekoituksista. Vaikka kirjastojen toimintatavat muuttuvat uusien teknologioiden myötä, niiden 

perustehtävä  on  entistä  tärkeämpää:  taata  kaikille  maailman  ihmisille  tasa‐arvoinen  pääsy  tarvitsemaansa 
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informaatioon ja taata se, että erilaisten  ihmisten  ja kulttuurien tuottamat dokumentit pääsevät näkyville toisten 

käyttäjien tietoisuuteen.  

 

Terveyteen liittyvässä tiedossa tämä globalisoituminen ja monikulttuurisuus ovat viime vuosina näkyneet selkeästi 

lisääntyneitä  ja monimutkaisesti  liikkuvina  terveyteen  ja  tauteihin  liittyvinä haasteina.  Terveyteen  liittyvä  infor‐

maatio on lisäksi laajempaa kuin pelkkää kovaa lääketiedettä. Suomessakin on viime vuosina havaittu, että moni‐

kulttuurinen potilaiden kohtaaminen vaatii myös kulttuurista osaamista. 

 

Kulttuurisesti elämme tiedonjakamisessa mielenkiintoista murrosta. Internet on työkaluna tehokas kun ajatellaan 

tiedostojen siirtämistä;  informaation  ja  tietämyksen siirtämisessä on sen sijaan vielä suuria haasteita vaikka kes‐

kustelua sosiaalisesta mediasta ja Web N.0 teknologioista on käyty jo vuosia. Niinpä edellä esitetty moniasiantunti‐

jainen toimintatapa ja verkostoituminen erilaisten toimijoiden kanssa ja heidän kaikkien erityisosaamisen tehokas 

hyödyntäminen avaavat erityisesti terveyteen liittyvän informaation jakamisessa mielenkiintoisen työkentän. 
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